
Segunda-feira, 02 DE MARÇO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32837

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

ERRATA
. .

ERRATA: 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 032/2008
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 800064
Onde se lê: Vigência: 24/02/2015 a 24/02/2016
Leia-se: Vigência: 28/02/2015 a 28/04/2015
OBS: Publicada no D.O.E. nº 32.836 de 27/02/2015.

Protocolo 800358

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - SRP

Número: 08/2015
Objeto: Registro de Preço para aquisição de MATERIAL DE 
HIGIENE E LIMPEZA, para atender as necessidades da Defensoria 
Pública do Estado do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do Pará sito a Travessa 
Campos Sales nº. 280, 2º andar - CPL, Campina, Belém - Pará, 
isento de qualquer taxa, mediante a gravação em mídia digital, 
fornecida pela empresa interessada ou por meio de solicitação 
via e-mail: licitacao@defensoria.pa.gov.br ou clcc.dppa@yahoo.com.
br.
Edital a partir de: 02/03/2015.
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/03/2015
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília).
Responsável pelo certame: Tássia de Fátima do Rego Pereira
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.091.1363.6499 e 03.191.1363.6500
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0101
Plano Interno: 0000006499C e P00.000.6500C
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA - Defensor 
Público Geral

Protocolo 800688

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 6° Termo Aditivo ao Contrato nº. 094/2009/
TJE/PA//Partes: TJ/PA e OVERSEE Tecnologia e Sistemas 
Ltda.//CNPJ nº. 04.071.307/0001-34 //Objeto do Contrato: 
Serviços de Transmissão de eventos via Internet para Escola 
Superior da Magistratura //Valor Original Global: R$-200.000,00 
// Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de Vigência// Vigência do aditivo: 01/03/2015 até 01/09/2015// 
Valor do Aditivo: R$-100.000,00 (global) Dotação Orçamentária: 
02.122.1297.6252-339039 Fonte de Recursos: 0118//Assinatura 
do Aditivo: 27/02/2015// Responsável pela assinatura: Aníbal 
Corrêa Pinheiro - Secretário de Administração// Ordenador 
Responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme - Secretária 
de Planejamento TJPA / Aditivo Anterior: 1° TA em 05/02/2010 
alteração de vigência// 2º TA em 28/02/2011, prorrogação do 
prazo de vigência//3º TA em 29/02/2012 prorrogação do prazo 
de vigência e alteração endereço// 4º TA em 30/01/2013, 
prorrogação de vigência.//5º TA em 17/02/2014, prorrogação 
do prazo de vigência.

Protocolo 800392

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Extrato de Distrato ao Contrato nº. 051/2014-TJPA// 
Partes: TJ/PA e Empresa BEL CAFÉ LOCAÇÃO, SERVIÇOS E 
COMÉRCIO LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 17.927.703/0001-
62// Considerando a extrema redução da demanda que originou 
a celebração do instrumento em questão, bem como os princípios 
da efi ciência e da economicidade na administração pública, 
resolvem de comum acordo, rescindir o Contrato nº. 051/2014/
TJ/PA, a contar de 01 de março de 2015, com fundamento no 
artigo 79, inciso II, da Lei nº. 8.666/93//Data da assinatura: 
27/02/2015// Foro: Belém// Responsável pela assinatura: Aníbal 
Corrêa Pinheiro - Secretário de Administração.

Protocolo 800388

.

.

APOSTILAMENTO
.

Extrato de Termo de Apostilamento a Ata de Registro 
de Preços 024/2014 - TJPA - O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ, neste ato representado pelo seu Secretário de 
Administração, ANÍBAL CORRÊA PINHEIRO, brasileiro, servidor 
público, portador da carteira de identidade n° 1562404 PC/
PA, inscrito no CPF/MF sob o n° 391.715.662-87, designado 
pela Portaria nº. 470/2015-GP, publicada no Diário de Justiça 
de 03 de fevereiro de 2015, alterar servidor responsável pela 
fi scalização da Ata de Registro de Preços abaixo relacionada, com 
fundamento legal no Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93 e alterações.// 
ARP 024/2014// Empresa: CAMKAR SERVIÇOS E TRANSPORT E 
LTDA.// Objeto: Registro de preços para eventual prestação de 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEICULOS INTERESTAD UAL, COM 
MOTORISTAS,  para atender o Gabinete da Chefi a do Poder 
Judiciário do Estado do Pará e outras demandas de segurança 
inerentes às atribuições da Coordenadoria Militar do Poder 
Judiciário do Estado, quando em deslocamento para outros 
Estados da Federação e o Distrito Federal, por um período de 
12 (doze) meses.// Fiscal anterior: Claudia Rodrigues da Cunha, 
matrícula: 67644// Fiscal atual: Geysa Melem Oliva Ribeiro, 
matrícula: 139203.// Belém, 23 de fevereiro de 2015// Aníbal 
Corrêa Pinheiro - Secretário de Administração.

Protocolo 800441

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

 PORTARIA NO 0259/2015 - TCM, DE 26/02/2015;
Exonerar, nos termos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, o servidor JESUS NAZARENO BRAGA NASCIMENTO, 
matrícula nº 500000647, do cargo em comissão de  Assistente 
Técnico I - TCM.CPC.102.4, a partir de 1º de  março de 2015.

Conselheiro  SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

PORTARIA NO 0261/2015 - TCM, DE 26/02/2015;
Exonerar, no s termos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, a servidora REGINA DE CACIA CRUZ MATOS ORENGEL, 
matrícula nº 500000462, do cargo em comissão de  Assessor 
Técnico - TCM.CPC.101.4, a partir de 1º de  março de 2015.

Conselheiro  SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

PORTARIA NO 0262/2015 - TCM, DE 26/02/2015;
Exonerar, nos termos do  art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, a servidora MICHELLE SANCHES CUNHA MEDINA, 
matrícula nº 500000707, do cargo em comissão de  Assessor 
Técnico - TCM.CPC.101.4, a partir de 1º de  março de 2015.

Conselheiro  SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

PORTARIA NO 0264/2015 - TCM, DE 26/02/2015;
Exonerar, nos termos do art. 60, inc iso I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, o servidor JOÃO SOLERMO COUTO DE SOUZA, 
matrícula nº 500000090, do cargo em comissão de  Auxiliar 
Administrativo - TCM.CPC.102.2, a partir de 1º de  março de 
2015.

Conselheiro  SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

PORTARIA NO 0265/2015 - TCM, DE 26/02/2015;
Exonerar, nos termos do art. 60, inciso I, da Le i nº 5.810, de 
24/01/94, a servidora REGINA CELI FARIAS DE MENDONÇA, 
matrícula nº 500000676, do cargo em comissão de  Auxiliar 
Administrativo - TCM.CPC.102.2, a partir de 1º de  março de 
2015.

Conselheiro  SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

PORTARIA NO 0266/2015 - TCM, DE 26/02/2015;
Exonerar, nos termos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810,  de 
24/01/94, a servidora PALMINA GUEDES CABRAL, matrícula nº 
500000737, do cargo em comissão de  Auxiliar de Gabinete - 
TCM.CPC.102.2, a partir de 1º de  março de 2015.

Conselheiro  SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

Protocolo 800641

 PORTARIA NO 0260/2015 - TCM, DE 26/02/2015;
Exonerar, nos termos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, a servidora GIZELLE CRISTINA BRAGA DOS SANTOS, 
matrícula nº 500000712, do cargo em comissão de  Auxiliar 
Administrativo - TCM.CPC.102.2, a partir de 1º de  março de 
2015.

Conselheiro  SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

PORTARIA NO 0263/2015 - TCM, DE 26/02/2015;
Exonerar, n os termos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24/01/94, a servidora FLAVIANE CRISTINA C. DA SILVA 
FAÇANHA, matrícula nº 500000596, do cargo em comissão 
de  Auxiliar Administrativo - TCM.CPC.102.2, a partir de 1º de  
março de 2015.

Conselheiro  SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

PORTARIA NO 0267/2015 - TCM, DE 26/02/2015;
Exonerar, nos termos do  art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, a servidora KARINA FREITAS TEOFILO DA SILVA, 
matrícula nº 500000708, do cargo em comissão de  Auxiliar 
Administrativo - TCM.CPC.102.2, a partir de 1º de  março de 
2015.

Conselheiro  SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

PORTARIA NO 0268/2015 - TCM, DE 26/02/2015;
Exonerar, nos termos do art. 60, i nciso I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, a servidora KATIA REGINA CASTRO DE CARVALHO 
PIMENTA, matrícula nº 500000695, do cargo em comissão de  
Chefe de Divisão - TCM.CPC.101.3, a partir de 1º de  março de 
2015.

Conselheiro  SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

PORTARIA NO 0269/2015 - TCM, DE 26/02/2015;
Exonerar, nos termos do art. 60, inciso I, da  Lei nº 5.810, de 
24/01/94, a servidora ROSELI MARIA LUCIETTO, matrícula nº 
500000716, do cargo em comissão de Auxiliar Administrativo - 
TCM.CPC.102.2, a partir de 1º de  março de 2015.

Conselheiro  SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

PORTARIA NO 0270/2015 - TCM, DE 26/02/2015;
Exonerar, nos termos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.81 0, de 
24/01/94, a servidora ELINE VIEIRA SABBA RODRIGUES, 
matrícula nº 500000735, do cargo em comissão de  Assistente 
Técnico I - TCM.CPC.102.4, a partir de 1º de  março de 2015.

Conselheiro  SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

PORTARIA NO 0271/2015 - TCM, DE 26/02/2015;
Exonerar, nos termos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/ 94, o servidor SERGIO AUGUSTO TAVARES FRANCO, 
matrícula nº 500000721 do cargo em comissão de  Auxiliar 
Administrativo - TCM.CPC.102.2, a partir de 1º de  março de 
2015.

Conselheiro  SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

Protocolo 800683

.

DIÁRIA
.

PORTARIA NO 0060/2015 - TCM, DE 16/01/2015
Designar o servidor RAPHAEL MAUES OLIVEIRA, matrícula 
nº 500000550, Assessor Especial I - TCM.CPC.101.6, para 
realizar visita técnica no Município de Canaã dos Carajás/PA, no 
período de 19 a 21 de janeiro de 2015, concedendo-lhe 02 e 
½ (duas e meia) diárias na rubrica 03101.01.032.1303.6260-
339014;  2. Ao fi nal do referido deslocamento, o servidor deverá 
apresentar a comprovação da viagem e  relatório das atividades 
à Coordenadoria de Controle Interno/CCI, conforme modelo 
aprovado pela Presidência, no prazo de 05 (cinco) dias úteis após 
o retorno, sob pena de não receber novas diárias.

PORTARIA NO 0159 - TCM, DE 03/02/2015
 Autorizar os servidores RICARDO AUGUSTO GARCIA 
DE SOUZA, matrícula nº 500000552, Diretor - TCM.CPC.101.6 


